Mantua, el già havea mandati li cavalli soi lizieri numero 150 con domino Lodovico da Fermo con le gente d'arme, et aspettavano *solum* che la Signoria nostra desse le sue gente, et già il populo mormorava di tanta tardità, dicendo di brule parole, dubitando la Signoria non sia d'accordo con il re di Franza; et si giongesse ogni poca gente nostra, mantegniria quel populo, ch' è ormai invilito vedendosi tardar a venir li soccorsi da ogni parte.

*Di ditti, di 15, hore 8.* Come in quella sera era ritornato il contestabile di esso Podestà da Milano. Referisse el signor Prospero heri sera a hore 3 di notte intrò in Milano con tutto lo exercito duchesco, excepto el signor Antonio da Leva et el signor Zanin de Medici, quali sono andati a Pavia con le sue fantarie et gente d'arme di ordine del signor Ducha, et se intende sono benissimo muniti in Pavia di zente et vituaria. Et la tirata del signor Prospero in Milano è stata per haver favor dal populo, quale è tanto disposto che non potria dir più alla deffension dil signor Ducha. Et cavalcando questa matina el signor Ducha per la città, fu grandissimo eridor dil populo, grandi e picoli e done eridava: « Ducha, Ducha, non dubitar che per amor tuo volemo sparger el sangue nostro, anzi manzar nostri fioli da fame che mai abandonarti, e non dubitar di cosa alcuna ». Sichè le zente quasi del Ducha è bastante a defendersi, nonchè haver il favor dil populo ch' è infinito, ben armati et ben disposti. Francesi sono da 27 milia fanti con sguizari et 800 lance, et certo pocho numero di cavalli lizieri forauissiti; e tutta questa furia sono li forauissiti che la menano. In Milano sono 6000 boni spagnoli, 4000 italiani et li lanzinech. Et questa sera erano gionti altro bon numero di lanschinech alle confine del territorio bergamasco, quali domane da sera over Zuobia serano a Milano *infallanter*. Et da ogni banda giongeno presidii, et di Romagna cominciano a gionger fantarie; ma in Milano li par, non havendo il nostro presidio, non hanno nulla. El signor Prospero dice non li temer punto. Francesi si dice sono a Biagrassa, et questa matina cegnavano de levarsi per andar a la volta de Pavia.

(Stampa)

222 Paulus Borgasius iuris utriusque doctor Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Nimosiensis, Venetiis commorans, et Marcus Antonius Reginus iuris utriusque doctor in artibus magister, decanus feltrensis et protonotarius apostolicus ad infra-

scripta, apostolica auctoritate nominati et deputati, universis et singulis reverendis dominis Archiepiscopis, Episcopis, electis administratoribus, abbatibus, prioribus, prepositis, prelatis, capitulis, conventibus ac clero civitatum et diocesum, terrarum, castrorum, villarum et locorum illustrissimi Domini et Reipublicae Venetiarum, mediate vel immediate subiectis et sub ipsius Dominio et ditione consistentibus, caeterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus ordinum et militiarum quorumque, exemptis et non exemptis in predicto Dominio beneficia ecclesiastica obtinentibus et fructus beneficiorum huiusmodi, etiam ex reservatione aliquarum annuarum pensionum habentibus, cuiuscumque praeminentiae, status, gradus ordinis et conditionis existentibus, et in infrascriptis litteris apostolicis nominatis contentis et expressis et eorum enilibet in solidum salutem in Domino sempiternam, nostrisque huiusmodi imo verius apostolice firmiter obedire mandatis. Noveritis, quod nuper Serenissimus et Excellentissimus Dominus Dominus Andreas Gritti Dei gratia Dux Venetiarum etc., cum suo Illustrissimo Dominio, nos ad infrascripta vigore litterarum apostolicarum in forma brevis annulo piseatoris signatarum Sanetissimi in Christo patris Domini Nostri Domini Hadriani, Divina providentia Papae VI, deputavit et nominavit, prout de huiusmodi deputatione cum insertione ipsarum litterarum apostolicarum constat eius patentibus litteris sub plumbea bulla dicti Serenissimi Duxis, quas nobis ibidem exhiberi fecit et praesentavit, tenoris subsequentis. Andreas Gritti Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Universis et singulis praesentes nostras inspecturis pateat evidenter, quod, cum sanctissimus et beatissimus Dominus Dominus Hadrianus, Divina providentia Papa VI, habita ratione maximarum et innumerabilium expensarum quas iam multos annos sustinuimus et sustinemus pro conservazione terrarum, civitatum et locorum nostrorum marittimorum ad beneficium et comedum Christianae Reipublicae, ut nobis de aliquo convenienti subsidio et auxilio provideret, pro inefabili clementia Sanetatis suae, per eius breve, datum Romae sub annulo piseatoris die quinta instantis mensis Septembbris, cuius tenor erit de verbo ad verbum inferius descriptus et annotatus, duos decimos universo clero dicionis et Domini nostri imposuerit, exceptis personis reverendissimorum dominorum Cardinalium et militibus Hierosolitanis, ut latius et particulariter in dicto brevi continetur, ad quod habeatur relatio, dederitque nobis et Domino no-